e Súmula 01, aprovada pela Turma de Uniformização de Jurisprudência das Turmas 
Recursais do Estado da Bahia, em 27/08/2018; b) determinando que a Ré proceda em 

definitivo, com o restabelecimento do plano e com a consequente fixação do valor 
das mensalidades do titular aplicando-se o importe de R$1.238,25 (um mil duzentos 
e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos), até a quantificação a cargo da ré nos 
moldes da sentença, face a ausência de estipulação pormenorizada da base e cálculo, 
progressividade nos moldes exigidos pelo CDC e impugnação específica da quantificação 
formulada pela demandada nos moldes do artigo 341 do NCPC, permitida apenas a